
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 602 del 21.12.2016 

Oggetto: PALAZZETTO DELLO SPORT - OPERE PER L’ADEGUAMENTO DELLA 

STRUTTURA ALLE NORME DI PREVENZIONI INCENDI - SCELTA SISTEMA 

DI GARA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 14 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del datore di lavoro per il IV e V settore – Lavori Pubblici-Polizia locale-Polizia 
Amministrativa”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO: 
 
- che il sottoscritto, Ing. Roberto Melgara, Dirigente IV – V Settore, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 
il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 
 
- con Deliberazione di G.C. n. 105 del 19.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il progetto esecutivo per la realizzazione di opere di adeguamento del Palazzetto dello Sport alle norme di 
prevenzioni incendi, al fine dell’ottenimento del C.P.I. da parte del Comando Provinciale Vigili del Fuoco, 
dell’importo complessivo di € 66.000,00, validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
14.12.2016; 
 
VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento), il quale al suo comma 2, 
testualmente stabilisce “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è così configurato : 
 

IMPORTO A BASE DI GARA (importo soggetto a ribasso) €  48.357,77.= 

IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA (importo non soggetto a ribasso) €   5.422,84.= 

Totale  €  53.780,61 

 



VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del DLgs 50/2016, che testualmente recita: “1. Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”; 
 
RILEVATO che pertanto il Comune di Valenza può procedere autonomamente all’affidamento dei lavori 
oggetto della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del DLgs 50/2016, questa Amministrazione può 
procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 
 
VISTO l’art. 95, comma 4, lettera a) del DLgs 50/2016, il quale prevede che possa essere utilizzato il criterio 
del minor prezzo per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la 
rispondenza dei requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura avvenga sulla base del progetto 
esecutivo; 
 
RILEVATO che essendo il corrispettivo contrattuale riferito alla prestazione complessiva come eseguita e 
come dedotta dal contratto, il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), 
del DLgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016, il contratto è stipulato, a pena 
di nullità in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

 
VISTO lo schema di lettera di invito e suoi fac-simili allegati, lettera di invito allegata quale parte integrante 
e sostanziale alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale anche se non 
materialmente acclusa; 
 
PRESO ATTO che, per la realizzazione del suddetto intervento, e’ prevista una spesa complessiva (somme a 
disposizione comprese) pari ad € 66.000,00, così come si evince dal quadro economico approvato con 
deliberazione di G.C. n. 105/2016 e che conseguentemente occorre provvedere ad impegnare l’importo 
complessivo di detta spesa; 
 
PRESO altresì ATTO che ai sensi della deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, la Stazione appaltante è obbligata alla contribuzione a favore dell’Autorità stessa, 
nell’entità e con le modalità previste deliberazione medesima; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara risulta di € 53.780,61, la contribuzione da versarsi è pari a € 
30,00, e che tale cifra può trovare copertura negli stanziamenti complessivi per la realizzazione delle opere 
oggetto della presente determinazione; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento DUP 2016-18” con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018- Approvazione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Art. 169 D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018". 
 



VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 commi 710-711 della Legge 208/2015 che obbliga gli Enti al conseguimento di un saldo 
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai fini del concorso al 
contenimento dei saldi di finanza pubblica; 
 
VISTI inoltre i seguenti disposti: 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e 
n. 3/2016; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di procedere per l’affidamento delle opere di adeguamento del Palazzetto dello Sport alle norme di 
prevenzioni incendi, al fine dell’ottenimento del C.P.I. da parte del Comando Provinciale Vigili del Fuoco, 
con le modalità sotto riportate: 
- procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del DLgs 50/2016,  
- criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del DLgs 50/2016; 
- contratto stipulato a corpo di cui all’art. 3, comma 1, del DLgs 50/2016; 
- stipula del contratto in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del DLgs 50/2016. 
 
3. Di approvare lo schema di lettera di invito e suoi fac-simili allegati, lettera di invito allegata quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale anche 
se non materialmente acclusa. 
 
4. Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa stimata per il suddetto 
intervento, pari a lordi € 66.000,00, sul bilancio di previsione 2016/2018 del Comune di Valenza a seguito 
riaccertamento ordinario dei residui di cui a G.C. n. 30/2016 come di seguito riportato: 
 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggr. 

Capitolo OGGETTO CAPITOLO impegni Importo 



06 01 2 02 06012202 Investimenti e manutenzione 
straordinaria impianti sportivi 

2016/684/1 €  20.489,80 

06 01 2 02 06012202 Investimenti e manutenzione 
straordinaria impianti sportivi 

2016/685/1 €  10.539,36 

06 01 2 02 06012202 Investimenti e manutenzione 
straordinaria impianti sportivi 

2016/685/5 €  1.970,84 

06 01 2 02 06012202 Investimenti e manutenzione 
straordinaria impianti sportivi 

2016/685/6 €  3.371,30 

01 05 2 02 01052201 Interventi straordinari su 
fabbricati 

2016/2186 €  29.628,70 

 
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 
smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle somme di 
contratto per un importo generale lordo di € 66.000,00 è, previsto per il primo semestre 2017, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 
per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 1° SEMESTRE 2017 € 66.000,00 

 
6. di liquidare e pagare, per l’avvio del procedimento di gara oggetto della presente determinazione 
l’importo del contributo di €. 30,00, all’Autorità nazionale Anticorruzione - ANAC, nel momento in cui 
l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento suddetto. 
 
7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 
217). 
 
8.Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29, del DLgs 50/2016, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013. 
 
10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza. 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 602 del 21-12-2016 

Proposta determina n° 650/2016         

Oggetto: PALAZZETTO DELLO SPORT - OPERE PER L’ADEGUAMENTO DELLA 

STRUTTURA ALLE NORME DI PREVENZIONI INCENDI - SCELTA SISTEMA 

DI GARA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 21-12-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


